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Anotace

Cílem této diplomové práce je zpřístupnit a analyzovat inscenaci s názvem Revue z

bedny, která měla svou premiéru na experimentální scéně Státního divadelního studia

Praha 25. března 1968. Této premiéře předcházely úspěchy dílčích částí inscenace na

světových výstavách EXPO 58 v Bruselu a EXPO 67 v Montrealu. Na základě

dochovaných archivních materiálů k této inscenaci, jejíž hlavními tvůrci byli Ladislav

Rychman, Jiří Procházka a Jaromír Staněk, se pokusím také pojmenovat základní

principy, přínosy a limity Laterny magiky.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to make available and analyze the production called

Revue from the Case, which premiered on the experimental stage of the State Theatrical

Studio Prague on March 25, 1968. This premiere was preceded by the successes of

individual parts of the production at EXPO 58 in Brussels and EXPO 67 in Montreal.

Based on the preserved archive materials for this production, whose main authors were

Ladislav Rychman, Jiří Procházka and Jaromír Staněk, I will also attempt to name the

basic principles, benefits and limits of Laterna magika.
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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma dotýkající se kulturního fenoménu

Laterny magiky a její inscenace Revue z bedny, která byla poprvé představena roku 1967

na EXPO v Montrealu.

Revue z bedny čerpá převážně z čísel, která již byla uvedena v předchozích programech.

Čísla, která byla vytvořena speciálně pro tuto inscenaci, byla ve dvou případech dokonce

poměrně brzy z programu vyřazena, a to z důvodů nemožnosti technického zpracování a

v druhém případě z důvodu nevhodně krutého námětu.1

Devět let po vzniku Laterny magiky však platil předpoklad, že její principy budou

v Revue z bedny již bezproblémově zvládnuty, že Laterna magika naváže na veliký

úspěch z bruselského EXPA a jednotlivá čísla dovede k dokonalosti. Ačkoliv z mnoha

recenzí získáváme zprávy, že montrealské EXPO je konečně po letech přešlapování na

místě obrovským úspěchem Laterny magiky, nelze říct, že by po devíti letech přinesla

něco nového. Naopak i ze zahraničních kritik získáváme informace, že Laterna magika

představuje už několikrát uvedená a znovu opakovaná čísla. Na základě velkého množství

recenzí dochází k potvrzení funkce Laterny magiky jako primárně vývozního artiklu,

který lpí spíše na principech překvapující a strhující show než syntetického umění

s vysokou uměleckou hodnotou. Každopádně nelze popřít, že Laterna magika nejen se

svým programem Revue z bedny dosáhla úspěchů a zaujala mnoho obdivovatelů

technicko-uměleckých principů.

Ve své diplomové práci jsem čerpala především z pramenů uchovaných v archivu

Laterny magiky, který je uložen v Archivu Národního divadla, dále jsem pracovala s

aktuálně restaurovanými záznamy dochovaných filmových záznamů a dotáček ke třem

číslům2 programu Revue z bedny, které spravuje Národní filmový archiv, a s osobním

rozhovorem se sólistou Laterny magiky Pavlem Veselým.

Práci otevírám kapitolou zabývající se vznikem Laterny magiky a skrze část věnovanou

programům, které Revue z bedny předcházely a jež nesly názvy Zájezdový program,

Hoffmannovy povídky a Variace, postupuji ke kapitole, v níž se zabývám montrealským

programem. Pokouším se o popis jednotlivých čísel na základě dochovaných obrazových

1 Problém námětu se týkal části Gilotina, problém technického zpracování pak epizody Honba za kalhotami.
2 O záznam celých čísel se jedná pouze ve dvou případech. Záznam scény Rondo není celý.

8

a filmových záznamů a podkládám je kritickými ohlasy. Na popisech a komparaci

jednotlivých čísel se pokouším poukázat jak na přínos Laterny magiky, tak na její limity.

Poslední kapitolu této práce tvoří shrnutí kritických reflexí zabývajících se programem

Revue z bedny. V této kapitole postupuji chronologicky od roku uvedení programu.

Kritické reflexe doplňuji informacemi, které mi poskytl sólista Laterny magiky Pavel

Veselý.
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2. Vznik Laterny magiky

Laterna magika vznikla jako experimentální scéna Národního divadla roku 1958.

Premiéru měla se svým programem mimo půdu Československa na Expu v Bruselu roku

1958. Celá situace kolem vzniku Laterny magiky a příprav bruselského Expa byla však

mnohem komplikovanější. Informace o tom, že se Československá republika zúčastní

celosvětové výstavy, byla známa již 26. října 1955. Původní představa Ministerstva

školství, kultury a osvěty spočívala v tom, že na bruselském EXPU měl být předveden

prostřednictvím dokumentárních filmů život, kultura a práce v Československu. Alfréd

Radok spolu se scénografem Josefem Svobodou3 však přišli s návrhem programu Laterny

magiky, kterým by bylo Československo světu představeno.

Záměrem tvůrců prvního programu, u jehož vzniku stáli kromě Alfréda Radoka a Josefa

Svobody také Emil Radok, Miloš Forman, Vladimír Svitáček, Jan Roháč a Jaroslav

Jílovec4, bylo vytvoření programu, kterým by se Laterna magika představila na Expu

v Bruselu. Pokusili se o vytvoření co nejpestřejší koláže, která by demonstrovala

technické možnosti Laterny magiky. Radok se ve svých deníkových poznámkách

vyjadřoval tak, že spolu se Svobodou neuvažovali nikdy nad podobou scény, ale nad

„celkovým tvarem představení.5 K samotnému prostoru vhodnému pro produkci Laterny

magiky se Radok vyjádřil takto: „[…] Navrhoval jsem, snad rok nebo dva před

bruselskou výstavou, aby se v Bruselu postavil pavilón, kde by nebyly žádné předměty,

jen prázdná místnost, kde by byla jen určitá technická zařízení, kde by se vysunovaly

stěny, kde by byly promítací aparáty atd. Každý exponát by do toho zvláštního jevištního

prostoru přijel jako na jeviště, ať už ve formě projekce nebo ve skutečnosti, a kolem

exponátů by se různými synchronizačními prostředky vytvořily zcela konkrétní

dramatické vztahy […]“6 Tento projekt byl však zamítnut. Až později, díky

celosvětovému uznání jeho filmové tvorby, byl Radok roku 1957 jmenován Ministrem

3 Alfréd Radok a Josef Svoboda začali spolupracovat již v Divadle 5. května, později v Národním divadle.
4 Překlad premiérového programu EXPO 58 – Bruxelles. Uloženo v archivu Národního divadla, Laterna

magika, papírová obálka bez signatury označena názvem Laterna magika.

Emil Radok je zde označen jako spolutvůrce Laterny magiky, Miloš Forman – scénárista, Vladimír Svitáček

a Jan Roháč – režiséři, Josef Svoboda – scénograf, Jaroslav Jílovec – vedoucí produkce.
5 HEDBÁVNÝ, Zdeněk a KOLÁŘ, Jiří. Alfréd Radok: Zpráva o jednom osudu. Praha: Národní divadlo,

1994, [s. 257.]
6 GRYM, Pavel: Křižovatky experimentu. Divadlo, březen 1967, [s. 29.]
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školství a kultury Františkem Kahudou vedoucím kulturního programu československé

expozice pro světovou výstavu.

Radokovou původní funkcí při přípravě bruselského Expa mělo být uspořádání

vybraných filmů, které by vhodným způsobem reprezentovaly Československou

republiku, a také zajištění projekce zvuku. Oproti původním návrhům došlo ke značným

změnám i v přípravách prostoru pro československou výpravu.

Pro bruselské EXPO bylo zapotřebí vymyslet projekt, který bude pro všechny diváky

nejen zajímavý, ale také srozumitelný. EXPO Radok považoval za příležitost představit

Československo světu. K záměru prvního programu se vyjádřil ve své eseji také Václav

Havel: „Zdá se, že Laterna magika vznikla ze záměru v podstatě velice prostého: vytvořit

originálním využitím různých technických možností vkusnou, živou a inteligentní estrádu.

Vzhledem k propagační funkci kulturních programů na naší expozici v Bruselu byla pro

tyto programy právě toto zdaleka nejpřijatelnější forma. Respektive jediná forma, která

mohla jejich cíl po všech jeho účelových stránkách dokonale naplnit […]“7

Radok naplnil svou původní funkci tím, že nechal natočit filmy, které považoval za

vhodné k reprezentaci Československa a obohatil je o hudbu Jiřího Šlitra a činoherní

a artistické scénky. Autorem choreografie byl Jiří Němeček, autorkou kostýmů Eva

Veselá a hlavním kameramanem Jan Novák. Výsledný program byl složen z třinácti scén.


[…]

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[…]“158 Vyjadřoval se dále i k formě jednotlivých programů. Častou výtkou nejen Revue

z bedny byla její nejednotnost a epizodičnost. Ještě před Revue z bedny se tvůrci pokoušeli

program aspoň částečně ucelit, jednalo se právě o Hoffmanovy povídky, ale právě ty

získaly špatnou kritickou odezvu. Pavel Veselý v rozhovoru zmínil i Waltera Kerra a jeho

kritiku této produkce. Sám poté uvedl, že cokoliv zpracovat monotematicky tak, aby to

bylo zajímavé, by bylo velmi náročné. A i poté by přesto bylo zapotřebí v jednotlivých

aktech aspoň mírně odbočit od hlavní linie, aby byla opět získána divákova pozornost.159

Recenze na jednotlivá představení Revue z bedny se výrazně lišily. Ať už jednotlivými

aspekty ovlivňujícími celkový dojem byly technické či inscenační nedokonalosti,

opakující se principy, či vyloženě špatné nebo naopak vynikající umělecké výkony, nelze

opomenout fakt, že i díky tomuto programu dopomohla Laterna magika ke zvýšení zájmu

o československou kulturní oblast. Její přinos byl shrnut i takto: „[…] Laterna Magika is

not just a technical innovation, but a form, which offers the creative artist a new mode of

expression, a new language. […]“160

158 Osobní rozhovor s Pavlem Veselým.
159 Osobní rozhovor s Pavlem Veselým.
160 PEARL, Howard. Překlad recenze. Strojopis. Laterna Magika. Variety. Londýn, 1968.[s.?]. Uloženo v

archivu Národního divadla, Laterna magika, 6A – I: Revue z bedny.
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5. Závěr

V diplomové práci s názvem Revue z bedny jsem se pokusila přiblížit koncept Laterny

magiky. V úvodních kapitolách jsem představila jednotlivé programy Laterny magiky,

které předcházely inscenaci Revue z bedny. V těchto kapitolách jsem se zaměřila

především na formu Laterny magiky, kterou se prezentovala na zahraničních zájezdech,

a na základě dochovaných recenzí a kritik jsem shrnula její základní principy, kvalitativní

a umělecké hodnoty, které se následně promítaly i v diváckém zájmu.

V následující kapitole jsem se zabývala již samotným programem Revue z bedny, který

ve svém základu čerpal z předchozích zájezdových programů. Téměř jedinou novinkou

zde byl způsob propojování jednotlivých scén. Nejednalo se o výstupy konferenciérek,

jako tomu bylo v předchozích programech, ale o krátké skeče kulisáků, hasiče a baletky.

Ani v Revue z bedny se však tvůrci nevyhnuli spojovacím pasážím, které tvořily pouze

filmové záběry daného města, ve kterém se inscenace Revue z bedny odehrávaly. Tento

postup byl užíván i v předešlých programech.

Na základě dochovaných archiválií jsem analyzovala jednotlivé scény, pojmenovala

jejich principy a s podkladem dochovaných kritik upozornila na jejich limity. Vzhledem

k tomu, že program Revue z bedny a jeho sled scén se měnil téměř s každým zájezdem,

s ohledem na výběr producenta toho kterého zájezdu, neuváděla jsem v práci pořadí scén

v každém programu zvlášť. Zvolila jsem pouze dva různé programy, ve kterých bylo

zřejmé jiné pořadí scén a také jejich rozličný výběr. Díky tomuto výběru jsem byla

schopna analyzovat všechny scény, které byly součástí programu Revue z bedny v době

jeho veřejného uvádění.

Poslední kapitolu této práce tvoří Kritické ohlasy. Po pročtení veškerých archivních

materiálů umístěných v archivu Laterny magiky jsem vybrala ty, které dle mého názoru

nejlépe vystihují a pojmenovávají principy jednotlivých scén a poukazují na jejich

jedinečnost, či nedostatky. V některých recenzích se také setkáváme s letmým odkazem,

či spíše otázkou, týkající se soudobé situace v Československu. Výběr kritik také ovlivnil

osobní rozhovor se sólistou Laterny magiky Pavlem Veselým, který se v rozhovoru

vyjadřoval ke každé scéně zvlášť, a mnohdy také upozornil na kritické ohlasy, se kterými

se jeho osobní názor hluboce rozcházel.

Cílem této práce bylo přiblížit program Revue z bedny. Na základě rozboru scén

připomenout původní principy Laterny magiky a zároveň poukázat na jejich technické
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a umělecké hodnoty, ale také nedostatky, které mnohdy vedly k otázce umělecké

vyprahlosti a vyčerpatelnosti Laterny magiky.

Na závěr zde uvádím část z eseje Václava Havla, ve které se roku 1959, po prvním

programu Laterny magiky, vyjadřoval k jejím soudobým i budoucím možnostem: […]

Vedle světa plného neřešitelných rozporů existuje však svět, jehož protiklady jsou

řešitelné. Vedle světa v komplexní destrukci společnosti a člověka je svět usilující o jejich

komplexní rekonstrukci. V obou světech sice bojují obě síly, ovšem v jednom jsou u otěží

záporné a v druhém kladné. A vedle analytického obrazu komplexní destrukce je

nepochybně myslitelný syntetický obraz světa v jeho komplexní konstrukčnosti. Náznaky

právě něčeho takového, totiž zcela nového použití komplexního pohledu k obrazu světa

v jeho úsilí o harmonii (je to celá řada od harmonie mezi výrobními silami a výrobními

vztahy až k existenciální harmonii rekonstruovaného lidství), totiž snahy o vidění světa

v jeho kladné, tvůrčí a syntetizující komplexnosti, náznaky právě něčeho takového je

možno tušit v Laterně magice... […]“161

161 HAVEL, Václav. Esej. O Laterně magice. Srpen 1959. [s. 6, 7]. Uloženo v digitální podobě v Knihovně

Václava Havla.
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