Školitelský posudek magisterské diplomové práce Bc. Zuzany Holbeinové Revue z bedny

Školitel: Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

Zuzana Holbeinová měla ve druhém roce svého magisterského studia možnost jako rešeršistka

spolupracovat na rozsáhlém grantovém projektu Laterna magika (KFS, NFA ad.), jehož

součástí je částečně i Katedra divadelní vědy. Úkolem Zuzany Holbeinové bylo digitalizovat

archiv Laterny magiky uložený v Archivu Národního divadla. Diplomová práce vychází

z tohoto úkolu. Takovéto propojení s psaním diplomové práce je více než žádoucí. Nicméně

vykonávat práci rešeršisty a psát diplomovou práci jsou dva naprosto odlišné příběhy, což práce

Zuzany Holbeinové do velké míry potvrzuje.

Dovolím si jako vedoucí práce, který společně s konzultantkou práce Mgr. Julií Kočí poskytl

diplomantce několik podrobných a značně kritických interních posudků a komentářů, přeskočit

detaily a ponechat je na oponentovi, který práci nepochybně podrobí patřičné reflexi. Zůstal

bych pouze u toho, že zvolené téma je značně komplikované a vyžaduje nemalou orientaci ve

složitých poválečných dějinách českého divadla (míněn je samozřejmě komplexní pohled na

divadlo) a kritický nadhled, který se ostatně s dějinným vědomím dostavuje takřka sám.

Klíčový pro pojmenování kulturního fenoménu Laterny magiky, použiji-li slova Zuzany

Holbeinové, je kontext, v jehož rámci by právě Laterna magika jako kulturní fenomén mohla

být pojmenována. V jednom z interních posudků jsme Zuzaně Holbeinové vytýkali, že sice

pracuje s relativně rozsáhlým pramenným materiálem obrazovým – fotografickým a někdy i

filmovým – a tištěným, ale bohužel zůstává především u nekritického a bezkontextového

přejímání kritických ohlasů, z nichž navíc některé chyběly. Práce tento nedostatek jen částečně

ve finální verzi koriguje. Výsledkem je cenná kompilační mapa činnosti Laterny magiky po

EXPU 58 s důrazem na inscenaci Revue z bedny, která je současně mapou stavu archivu Laterny

magiky. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

V Horoměřicích 5. září 2017 Martin Pšenička